segunda-feira, 06 de abril de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
das Ações Administrativas; 339037 – Locação de Mão de Obra;
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo de Barros Filho.

ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 609/2009-DG/PROJUR

 A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas
pela PORTARIA Nº 227/2009 – DG/PROJUR, publicada no DOE
edição nº 31.365 de 25/02/2009, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 03/2009 – Com.
Sind., datado de 01 de abril de 2009, da lavra da Presidente da
Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 224/2009-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.371, de 05/03/2009,
solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias,
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único,
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo de Sindicância instaurado
pela PORTARIA Nº 224/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº
31.371, de 05/03/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 01 de abril de 2009.

MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS HOSPITALARES),PARA ATENDIMENTO NA
REDE ESTADUAL DE SAÚDE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  ISAURA H P SANTOS, foi a vencedora dos itens Nº 07,08
e 09, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
1.632,80;
02.  HOSPLIFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens Nº 02,04,06 e 10, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 20.600,00;
03.  CDK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
RAIO-X LTDA, foi a vencedora do item Nº 13, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 33.000,00;
04.  CENTRAL DE FÁBRICAS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 05 e 11, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 5.131,00;
05.  PLANO B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR E
ODONTOLÓGICO LTDA, foi a vencedora do item Nº 12, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 14.298,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2009: R$-
74.661,80 (SETENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA
E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 03/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 053/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL  PERMANENTE  (CARRO
DE ANESTESIA ),PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  H. B. HOSPITALAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi a
vencedora do item Nº 01, pelo critério de menor preço por item,
num total de R$- 34.990,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/SESPA/2009: R$-
34.990,00 (TRINTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA
REAIS).
Belém (Pa), 03/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  VETTA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, foi a
vencedora dos itens Nº 01 e 02 pelo critério de menor preço
por item, num total de R$- 35.499,99;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2009: R$-
35.499,99 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA
E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém (Pa), 03/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2009

OBJETO: CONFECÇÃO DE CALENDÁRIOS DE MESA SOBRE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, foi a vencedora do
item Nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$- 8.950,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2009: R$-
8.950,00 (OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).
Belém (Pa), 03/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE
HOSPITALAR (EQUIPAMENTO DE ULTRA-SONOGRAFIA
E COLPOSCÓPIO GINECOLÓGICO) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE URUARÁ – 10º CENTRO
REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL.
DATA DA ABERTURA: 20/04/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 03 de Abril de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

ERRATA DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 022/SESPA/2009

No D.O.E. nº 31.391, de 02/04/2009, que publicou o EXTRATO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/SESPA/2009.
Onde se lê:
VALOR:  R$ 78.000,00 (SESSENTA E OITO MIL REAIS).
LEIA-SE
VALOR:  R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS).
Belém, 03 de Abril de 2009.
A COMISSÃO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 091/2006.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TA.
Nº DO CONTRATO: 091/2006.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISNPESA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SESPA / OSS - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 22.648.419,00.
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e
execução das atividades e serviços de saúde no Hospital
Regional do Araguaia, conforme o Anexo Técnico - prestação de
serviços.
VALOR A PARTIR DO ADITAMENTO: R$ 33.720,000,00 mensal.
VIGÊNCIA: 02/04/2009 a 07/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902610;
Elemento de Despesa: 3350-41.
FONTE DE RECURSOS: 0103 e0149.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Transferir a responsabilidade de
pagamento do contrato para o Nível Central/SESPA, através da
Diretoria Administrativa e Financeira; 2º Prorrogar a vigência
do contrato por 12 (doze) meses; 3º Prorrogar a vigência do
contrato por 12 (doze) meses;
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua. Senador Manoel Barata, 704
, sala 301 - Campina - Belém – PA.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 077/SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL (MATERIAL DE CONSUMO), DESTINADA A GT UBV
– FORÇA TAREFA/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/04/2009
HORÁRIO: 9:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 03 de Abril de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 043/SESPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ROUPARIA
UNIFORMES), PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MARVIM INDÚSTRIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, foi
a vencedora dos lotes Nº 01 e 02, pelo critério de menor preço
por lote, num total de R$- 25.617,20;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/SESPA/2009: R$-
25.617,20 (VINTE E CINCO MIL, SEISCENTOS E DEZESSETE
REAIS E VINTE CENTAVOS).
Belém (Pa), 03/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 322, Nº 324 E Nº 325
PORTARIA N° 322, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do parecer exarado pela Assessoria
Jurídica constante às fls. 148 a 150 dos autos dos processos
nºs 555735 e 555740/2008, exarado em 24/03/09;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1136 de 07 de agosto de
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores,
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico
– matrícula nº 54189959/1 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA –
Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a
presidência do primeiro, esclarecer os fatos, visando apurar
eventual responsabilidade funcional;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
prorrogável por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 01 de abril de 2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 324, DE 01 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, usando de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover à
regularidade e o seu aperfeiçoamento;
CONSIDERANDO que o artigo 37 da Constituição Federal insere
dentre os Princípios norteadores da Administração Pública, o da
moralidade e o da eficiência Administrativa;
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 199 a 222 da Lei n°
5.810/1994 que regulamenta os procedimentos para abertura
de Sindicância e do Processo Administrativo Disciplinar a serem
aplicados;
CONSIDERANDO ainda o disposto no item III da Portaria/
SESPA nº 433, de 11/04/05 (DOE de 16/05/05) que determina
a instauração de Comissões Permanentes de Sindicâncias e
Processos Administrativos Disciplinares no âmbito de cada
Unidade Gestora (Centros Regionais, Hospitais sob gestão
direta, Laboratório Central);
CONSIDERANDO a necessidade de suprir a ausência de
quadro permanente de consultores jurídicos para análise
e acompanhamento de Sindicâncias e dos Processos
Administrativos Disciplinares nas unidades desconcentradas
até a efetiva implementação reestruturação administrativa da
SESPA;
CONSIDERANDO finalmente os termos do item VIII da portaria
acima mencionada que determina a criação de Comissão
composta por servidores da AJUR/SESPA, objetivando prestar
toda e qualquer orientação jurídica , sempre que necessária,
às Comissões de PAD e Sindicância das Unidades Gestoras da
SESPA.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Permanente de Acompanhamento e
Orientação Jurídica aos membros das Comissões Permanentes
de Sindicâncias Administrativas e dos Processos Administrativos
Disciplinares instaurados no âmbito da SESPA;
II – Designar os servidores OSÉAS TEIXEIRA DE ARAÚJO,
Consultor Jurídico do Estado, matricula nº 5858437/19 e
FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, Consultor Jurídico do Estado
matrícula nº 57190715, para comporem a Comissão referida no